Γίς οὖν αὐτὸς λογισθεῖς πρὸς ἐκεῖνον τὸν  
 ὦ μοναστηριῶτα, ἤκων διὰ μελανίας ἀκρά-  
 ἢ μηδὲν τι πυρρᾶζον ἔχων, καὶ οὕτω λαμ-  
 Καὶ μὴν ὁ τοιοῦτος ἐρυθροφόρος καὶ εἰς π-  
 ἔγγραφήσεται τῶν ὑπ' αὐτοῦ καταρτιζομένων  
 ἑτῆν, καὶ μιμητῆς Θεοῦ, τοῦ πρὸ πάντων  
 , λογισθήσεται· δι' αὐτὸ δὲ οὐδὲ ἀσχημάτι-  
 τὰ τοὺς χυδῆν λαϊκούς. Διὸ καὶ ἀββᾶς ὁ αὐ-  
 δῆ καὶ σὺ ἐπιπέκλῃσαι), ἤδη δὲ καὶ μοναχός,  
 νῆς θείας ἄνθρωπος, ὁποίας πολλὰς ὁ σωτῆρ  
 ῖς Θεὸς ἡμῶν εὐηγγελίατο. Ἦ γὰρ οὐχ ὑπο-  
 τον Κύριον καὶ ὁ τοιοῦτος, φυλάσσω τὰς  
 αὐτοῦ; Καταμόνας ἐπ' ἐλπίδι τῇ πασῶν  
 ὦν κατοικίεσται, καὶ οὕτω κατακληρονομεῖ  
 κατέρρα, τὴν τε ὑπερανψικισμένην, καὶ ἦν  
 πατοῦμεν. Ἄρα δὲ οὐχ ὑπομένων ὑπομένει,

**A** Pater luminum, subsistens ante lucem, ex quo et  
 per quem omnis nostra illuminatio, sive sensum,  
 sive intellectus; ad quam lucem compositus, quan-  
 tum homini possibile est, quam imitatus maguus  
 asceta nigri indumenti, suam nigrityam illuminat  
 luce inde abducta et reflexa. Aliter enim quemad-  
 modum solis radii, qui vultum nigrum faciunt, non  
 possunt extemplo in Æthiopem, aut in falsum  
 Æthiopem aliquem transmutare; sic neque sola  
 vestis nigra veros monachos efficit, sed apparentes  
 et falsos. Hi monachicam simplicitatem pro vita  
 magis opima accipientes, hoc lucrantur, pauca ad  
 acquirendum erogant, multa que in abyssum ven-  
 tris ingurgitant. Quæ res aliter dicenda est. Albæ  
 traduntur tribus Germanorum, neque similes iis  
 qui fuco liniuntur. Eadem ratione nec indumen-  
 tum nigrum verum effecit monachum. Nunquid  
 enim monasterium incolebant gens Melanchlæno-  
 rum? Quærandæ est igitur flamma, et lux, et calor  
 eis qui in monasteriis degunt, ut, quasi carbonēs  
 Dei, accensi prosint ad bonum odorem edendum,  
 flantque sacrificio utiles, ut decet. Sin minus, ve-  
 rum carbonem mentiuntur.

105. Sic ergo a plerisque diligitur color albus,  
 quia vilissimus est, sicut visus qui luce perficitur.  
 Post album vero et lucidum colorem miramur ru-  
 brum, sive coccineum, nec minus, sed magis pur-  
 pureum, qui regni, sive in terris, sive super cælum  
 insigne est, et maxime cum Irin ruidius pingit,  
 nihil triste nigritya præferentem, licet aliter  
 flos purpuræ odibilis esse narretur. Idcirco ille in  
 vestem sacram his qui ecclesiæ non prosunt, po-  
 test aptari. Sic igitur cum aliqui ne mundo, et  
 inter mundanum tumultum, virtutibus coruscat, et  
 imperat passionibus, his coloribus convenienter  
 insignitur, non tamen simpliciter nigro. Et ipse  
 eadem ratione, cum Deo sacrificat, quasi flamma  
 ignis, ut angelus, refulget, quia rubro colori pro-  
 xima est flamma.

106. Quis ergo judicaberis, ad hunc laicum col-  
 latus, o monache, qui venis cum sola veste nigra,  
 nihilque ignitum, lucidum habes? Hic quidam  
 rubris vestibus indutus, pater habebitur eorum  
 quos ad virtutem informat, imitator Dei Patris om-  
 nium reputabitur, et ob hanc rationem indumento  
 non fraudabitur inter vulgus laicum Ideo abbas et  
 ipse, ut tu vocaris, insuper et monachus, utpote  
 vir sanctæ mansionis, ut Christus Salvator Domi-  
 nus noster sæpe evangelizavit. Nonne enim Domi-  
 num exspectat is qui custodit vias ejus? Seor-  
 sim habitat optima spe innixus, et sic utramque  
 terram a superioribus frequentatam et a nobis tritam  
 possidet. Nunquid expectans non exspectat, et  
 Dominus ad eum in tantum inclinatur, ut per eum  
 miracula operetur, qualia multa vidimus? Et si iste

rubra ferens indumenta eximiaque pulchritudine erubescens, vult insuper oculos hominum effugere, sicque a fora homines devorante absconditur; tunc, ut arbitror, ob hanc causam, titulo monachi Deo proximi, nigris indumentis vestiti non carebit. Hic enim quasi nigro sepia (10) humore, colore obscuro circumdatur; ille autem instar loliginis liquore rubro, ut narrat naturalis historia, inimicum potest fugare.

107. Et quoniam albedine et luce ejus distrabor ad eam reflecto, ejusque gratia cupientibus audire memorabo quæ aliquando, cum maximam urbium perambularem, vidi ego, et sancta ibi ecclesia mecum et reliqua turba quam maxima. Tempus erat cum Megalopoli, in matre nostrarum Ecclesiarum, magno ejus pontifici assistebat Pater patrum in Alexandria usque hodie, sanctus Eleutherius. Circa eum alii Alexandrini diversi coloris stabant, inter quos erant seniores monachi, pulchris vestibus ut apud nos ornati. Erat quidam in albis indumentis, erecta statura niger aspectu, sed augustus et dignus quem intuerentur. Huic pro pallio tunica linea, resplendens sicut lux; in sinu densa et lata vestis, more nostro, ad humerum sinistrum linea recta contrahitur. Caput tegebat opertorium ex longa tenui et alba tela circumvoluntum, iterum sicut in gente. Hominem mirabantur qui videbant. Vere enim ab numero et sursum eminebat supra astantes. Et ego illum admiratus, a quodam homine istius magni pontificis quærebam quisnam esset hic vir præcelsus et albis indutus. Audivi esse eum archidiaconum catholicæ Alexandrinorum Ecclesiæ, plurimique a patriarcha æstimari. Quid ergo? Istum e sacra congregatione proficiam, o gloriosissime monache, eo quod non habuerit, sicut ego, et sicut tu, nigram vestem, sed nive candidiorem? Minime, sed orationem ejus admitterem ut apostoloci viri, licet tu forte id reformides. Hic enim, ut loquar evangelice, ut lilium vestitus erat, sive ut fulgida margarita.